21. Lui mettrez-vous un cercle au nez? et lui percez-vous la mâchoire pour y passer un anneau, afin de vous rendre maître de ce monstre marin?

22. Le réduirez-vous à vous faire d'instantes prières, et à vous dire des paroles douces pour obtenir de vous la liberté que vous lui aurez tirée?

23. Ferai-je un pacte avec vous, comme avec un souverain? et le recevrez-vous comme un esclave éternel qui ne passera jamais vos ordres?

24. Vous jureriez-vous de lui comme d'un oiseau, et le lierez-vous dans quelque coin de votre maison, pour servir de jouet à vos servantes?

25. Concidet eum amici, divident illum negotiantes?

26. Numquid implebis saginas pelle ejus, et gurgustium piscium capite illius?

27. Pone super eum manum tuam; memento bellum, ne ultra addas loqui.

28. Ecce, spes ejus frustrabatur eum, et videntibus cunctis precipitabatur.

25. Ferez-vous, après l'avoir tué, que vos amis le compent par pièces, pour en manger, et que ceux qui traîquent le divisent par morceaux, pour le porter dans les pays éloignés?

26. Remplirez-vous de sa peau les filets des pêcheurs, et de sa tête le réservoir des poissons? Non, sans doute; vous n'en disposeriez pas ainsi.

27. Mettez votre main sur lui, si vous l'osez; mais souvenez-vous de la guerre que vous aurez à soutenir; et si vous me en croquez, ne parlez plus d'attaquer ce monstre que vous ne sauriez prendre.

28. Car celui qui voudra s'en saisir, après bien des efforts, se verra enfin trompé dans ses espérances; et ce poisson furieux se précipitera dans le fond de la mer à la vue de tous ceux qui le poursuivront.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—RESPONDENS AUTEM DOMINES JOB DE TURBINE (1) DIXIT: VERS. 2.—ACCINGE SICUT VIR LUMBOS TUOS (2); INTERROGABO TE; ET INDICA MIHI Septuaginta

(1) Duo primi versiculi sunt iisdem verbis positi supra, initio cap. 38, nisi quod ibi est. *τόπον* cum hebreo, hic *τόπος*? quasi ante graviori turbine territus sit ut humilietur, etc., nunc veri seniori turbine impetratur, quod aliquip ex parte humilitatis esset; ut tamen plane convincetur, rursus saltem leviter consernari eum necesse fuit. At ego in eo vim non fecerim, sed utroque turbine causam laissebammodo puto. Ita hebreo ex lingua idiomatico modo asciitatur, modo omittitur. In secundo illo sermone, cap. 50, vers. 32: *Numquid*, etc., non dicitur Deus ex turbine locutus, quod essent illa paucula venti coronis et conclusio primi sermonis. Nunc vero, quum nova institutio oratio, denou Job turbine consernatur. Nota hie *τόπος* scribi, præter morem, pro *τόπῳ*. Hujus dissertationis idem argumentum cum priore; finali vel, ut ad ampliora et integrum predicationis gloriae Dei, et infirmatibus sue professionem adducatur.

(Synopsis.)

Le Seigneur, parlant encore à Job du milieu d'un tourbillon et d'une tempête, lui dit: — La réponse si humble de Job, qui a terminé le chapitre précédent, l'eleva de la bassesse, le regret de s'être servi de deux expressions dont il n'avait pas assez pesé le sens, et la résolution de demeurer désarmés dans le silence, paraissaient devoir finir l'entretien que Dieu avait bien voulu avoir avec lui. Un est étonné d'entendre encore le bruit du tonnerre, et que Dieu fasse précéder les nouvelles questions qu'il veut proposer à Job par les tourbillons et les tempêtes. Les deux chapitres qui les contiennent paraissent superflus; et un ancien évêque*, comme par quelques bonnes qualités et beaucoup de mauvaises, l'a pas crain, en effet d'avancer qu'ils avaient été ajoutés par un auteur qui n'avait ni discernement ni autorité. Ce blasphème, condamné avec raison dans le cinquième concile général, semble fondé sur ce que ces deux chapitres parlaient interrompre la suite du livre, et séparer le dernier du 59, dont il est comme la conclusion, pour parler d'une matière déjà traitée, et pour faire une longue description de deux animaux, l'un appelé Belemoth, et l'autre Leviathan, dont on ne voit ni le dessin ni le but.

Il faut avouer que ces difficultés sont grandes, et qu'elles mériteraient l'attention des interprètes, qui n'en ont pas été touchées ou qui les ont dissimulées. La suite fera voir qu'elles sont encore plus sérieuses qu'on ne l'avait pensé. (Duguet.)

(2) Metaphorica locutio: i. e.: Para te labori. Vide Luc. 12, vers. 33. Hunc versum vide supra, 58, 3.

* Théodore de Mopsuestia, fort injurieux contre l'auteur du livre de Job, et en particulier contre tout ce qui est dit dans les derniers chapitres. (Corc. gen. 5, collatione 4, à num. 65 usque ad 67.)

interpretes legunt: Εἰτε τὸ ὅπερα ὁ Κύρος εἴτε τὸ Λαός εἰ τοῦ νεροῦ: Adhuc suspicimus Dominus dixit Job de nube. Quia loquendi ratione etsi secundum Scripturam phrasim tantum indicetur voluisse Deum se convertere ad respondentium ipsi Jobo, sicut, Lucas 10, 30, suspicimus Iesus legisperito dixi, etc., Greci Patres tamē hoc magnam Dei benignitatem exprimi credunt; unde sic exponunt, suspicimus, id est, complectens aut complexus, quod quasi ad complectendum Jobum se Deus convertitur, eo modo quo plus pater ad filium, quem aliquandiu dimisit in tribulatione clamantem, se tandem convertit, eumque complexibus suscipit. Ita Olympiodorus in Catena: *In incredibili hoc loco Dei cor homines perspicit benevolentia. Quia enim Jobus et quae se digna erat sanctitate disputare cum Deo recusat, ac se nihil esse confessus erat; id est illum rursus Deus blandi amicè compellat: Noli, inquit, silentio tu; loquere; te ipsa collige; vir esto; agreditur te; animique complexus quid responderet oporteat, viro dignam da responsum.* — Similia ibidem afflentes Origenes: *Etimam, inquit, tanta Dei est benignitas, ut non judicis, sed ejus qui in judicium vocatur, personam suscipiat. Ex quo gener est et illud, Isaiae 1, 18: Venite, et discipulemus; nos non illud, Michaei 6, 7; Popule mens, quid feci tibi? Ecce tibi Deus Jobum præmissum offici, cum interrogat hominem, cum audiit, cum ei potestatem facit respondendi, etc. Deus ergo ex Grecorum Patrum sententiâ quasi benignus Jobum complectens, ad loquendum cum fiducia sic excedebat, dicens:*

ACCINGE SICUT VIR LUMBOS TUOS. Uni expende quem admittat Dominus ad secum colloquendum de turbine, hanc alium sanè quam illum, qui exclusa feminâ infirmitate virilem accinxerit virtutem. Ad quæ verba Origenes in Catena ait: *Nec enim quid par est dignitate eum Deo loquatur, nisi lumbis succinctis aigue compressus. Non igitur Deo quisquam prius repondet, quia vir obsoletus extiterit, hoc est, ad spiritualem*

Non est ων in fonte, sed τέλος, a πρωτεύοντι, vel a ratione, sic dicitur. Ut vir, strenuus scilicet qui operi faciendo gnatuerit se accinxerit.

Inimicâ enim quid loquatur cum rogaretur, et expone, si potes; alias ecclie mihi, etc. Jam ergo aggreditur cum rogare; ac quin ante alium cum argueret quid secum discepere vellet, nunc cum arguit quid stolidum innocentiam adversum sacros simis tuetur. quid fieri non poterat quin iustitiae Dei detraharet. (Synopsis.)

et atatem perverterit. » Omne exuat feminum, qui de sublimi dignitatum cum Deo colloqui habet; nec prius eō accedere presumat, quām perfectus vir existat.

*Ubi lex debatur in monte Sinai inter densissimam caliginem, inter flammarum lampades cōruscantes, unus Moyses et Aaron tenebant montis cacumen, et ad turbinem penetrabant; et de gregali multitudine dictum, Exodi 20, 18: *Cunctus autem populus videbat vocem et lampadas, et sonitum buccinae, et montem fumigantem.**

Admittitur Moyses ad cacumina montis terrenda, ad scrutandum et penetrandum caliginem, ad scribendum legem: verbum gregalis multitudine ut infirma minime admittatur: in eo in vita cuiusvis popularis et infirmi hominis consistit, quod monti non appropiat, sed solum voce audiendi et percipiendi incunhat. Unde pulchr. D. Nazianzenus, orat. 29: « Primum, inquit, ex ipso Moyse audio quod tempore certum et Deus edebat, quoniam ad montem nulli occisi essent, inter quos Aaron etiam erat cum duabus filiis istius successoribus, tunc caeteros omnes emisit adorare iussos esse;

Moysem autem solam ad eum propria accessisse, populum vero ne simul quidem ascendisse. Atque aliis fulgura, tonitra, tubarum clangor, et mons fumo circumfusus, et horrende communiones atque hujusmodi terribiles deorsum sistebant, adde ut ipsi preclarū secum agi arbitrarentur, quod vel solam Dei vocem audirent. »

Et CONDEMNATIS (vel, iniquum, sive impunitum, facies) me, ut tu justificeris; et justus sis? Ut justus apparetur; quasi alter nequeas tuum iustitiam asservare, nisi me arguendo iniquitas? Meque tenerarium pronuntias, ut tu appareas justus? (Synopsis.)

Nun etiam soles, irritu facies, iudicium manum? Etiam emphasis habet, et nescio quid urgens, q. d.: Non sat habeas, tuum iustum causam defendere, sed me insperat ut iustitiam accusas, dum me tibi iniuriam queris, et te supra modum cruciari sis. De offendulo quod sociis crebat Jobus, dum talia dicat imperie, loquitur Deus. Nam dum se impunem et sui similes, tanquam impios affligi intemperatus queratur, colligi poterat, atque Deum in utroque iudicio nli, nec utrumque discrimen facere. Damnatis me, ut justificaris, ut justus appareas; ut te iustum ostendas, et cause tuae acquitatem defendas, me iustitiam prouantibus; quasi alter nequeas tuum iustitiam asservare, nisi me arguendo iniquitas? (Rosenmüller.)

*Sceptic: *Μή διανοεῖς τὸ ἔργον (videlicet legem τὸ πρῶτον), δεὶ τοι οὐδὲ τὸ δεύτερον εργάσουσαν. Molta pro uno verbo τὸ πρῶτον supponuntur, eaque longe a vocis illius significazione remota. Posset etiam sic reddi: Num ira (hoc est, iracundus) irritum facies iudicium meum, ut sensus sit: Num ira tunc minime indulgo, dissipabis consilium et iudicium meum? Sequitur enim max. vers. 6: Σπαργε μεριδονταί τι τρω.** (Lud. Cappellus.)

*Penseras: *Μή διανοεῖς τὸ ἔργον (videlicet legem τὸ πρῶτον), δεὶ τοι οὐδὲ τὸ δεύτερον εργάσουσαν. Molta pro uno verbo τὸ πρῶτον supponuntur, eaque longe a vocis illius significazione remota. Posset etiam sic reddi: Num ira (hoc est, iracundus) irritum facies iudicium meum, ut sensus sit: Num ira tunc minime indulgo, dissipabis consilium et iudicium meum? Sequitur enim max. vers. 6: Σπαργε μεριδονταί τι τρω.** (Lud. Cappellus.)

*Penseras: *Μή διανοεῖς τὸ ἔργον (videlicet legem τὸ πρῶτον), δεὶ τοι οὐδὲ τὸ δεύτερον εργάσουσαν. Molta pro uno verbo τὸ πρῶτον supponuntur, eaque longe a vocis illius significazione remota. Posset etiam sic reddi: Num ira (hoc est, iracundus) irritum facies iudicium meum, ut sensus sit: Num ira tunc minime indulgo, dissipabis consilium et iudicium meum? Sequitur enim max. vers. 6: Σπαργε μεριδονταί τι τρω.** (Lud. Cappellus.)

*Penseras: *Μή διανοεῖς τὸ ἔργον (videlicet legem τὸ πρῶτον), δεὶ τοι οὐδὲ τὸ δεύτερον εργάσουσαν. Molta pro uno verbo τὸ πρῶτον supponuntur, eaque longe a vocis illius significazione remota. Posset etiam sic reddi: Num ira (hoc est, iracundus) irritum facies iudicium meum, ut sensus sit: Num ira tunc minime indulgo, dissipabis consilium et iudicium meum? Sequitur enim max. vers. 6: Σπαργε μεριδονταί τι τρω.** (Lud. Cappellus.)

*Penseras: *Μή διανοεῖς τὸ ἔργον (videlicet legem τὸ πρῶτον), δεὶ τοι οὐδὲ τὸ δεύτερον εργάσουσαν. Molta pro uno verbo τὸ πρῶτον supponuntur, eaque longe a vocis illius significazione remota. Posset etiam sic reddi: Num ira (hoc est, iracundus) irritum facies iudicium meum, ut sensus sit: Num ira tunc minime indulgo, dissipabis consilium et iudicium meum? Sequitur enim max. vers. 6: Σπαργε μεριδονταί τι τρω.** (Lud. Cappellus.)

*Penseras: *Μή διανοεῖς τὸ ἔργον (videlicet legem τὸ πρῶτον), δεὶ τοι οὐδὲ τὸ δεύτερον εργάσουσαν. Molta pro uno verbo τὸ πρῶτον supponuntur, eaque longe a vocis illius significazione remota. Posset etiam sic reddi: Num ira (hoc est, iracundus) irritum facies iudicium meum, ut sensus sit: Num ira tunc minime indulgo, dissipabis consilium et iudicium meum? Sequitur enim max. vers. 6: Σπαργε μεριδονταί τι τρω.** (Lud. Cappellus.)

*Penseras: *Μή διανοεῖς τὸ ἔργον (videlicet legem τὸ πρῶτον), δεὶ τοι οὐδὲ τὸ δεύτερον εργάσουσαν. Molta pro uno verbo τὸ πρῶτον supponuntur, eaque longe a vocis illius significazione remota. Posset etiam sic reddi: Num ira (hoc est, iracundus) irritum facies iudicium meum, ut sensus sit: Num ira tunc minime indulgo, dissipabis consilium et iudicium meum? Sequitur enim max. vers. 6: Σπαργε μεριδονταί τι τρω.** (Lud. Cappellus.)

*Penseras: *Μή διανοεῖς τὸ ἔργον (videlicet legem τὸ πρῶτον), δεὶ τοι οὐδὲ τὸ δεύτερον εργάσουσαν. Molta pro uno verbo τὸ πρῶτον supponuntur, eaque longe a vocis illius significazione remota. Posset etiam sic reddi: Num ira (hoc est, iracundus) irritum facies iudicium meum, ut sensus sit: Num ira tunc minime indulgo, dissipabis consilium et iudicium meum? Sequitur enim max. vers. 6: Σπαργε μεριδονταί τι τρω.** (Lud. Cappellus.)

*Penseras: *Μή διανοεῖς τὸ ἔργον (videlicet legem τὸ πρῶτον), δεὶ τοι οὐδὲ τὸ δεύτερον εργάσουσαν. Molta pro uno verbo τὸ πρῶτον supponuntur, eaque longe a vocis illius significazione remota. Posset etiam sic reddi: Num ira (hoc est, iracundus) irritum facies iudicium meum, ut sensus sit: Num ira tunc minime indulgo, dissipabis consilium et iudicium meum? Sequitur enim max. vers. 6: Σπαργε μεριδονταί τι τρω.** (Lud. Cappellus.)

*Penseras: *Μή διανοεῖς τὸ ἔργον (videlicet legem τὸ πρῶτον), δεὶ τοι οὐδὲ τὸ δεύτερον εργάσουσαν. Molta pro uno verbo τὸ πρῶτον supponuntur, eaque longe a vocis illius significazione remota. Posset etiam sic reddi: Num ira (hoc est, iracundus) irritum facies iudicium meum, ut sensus sit: Num ira tunc minime indulgo, dissipabis consilium et iudicium meum? Sequitur enim max. vers. 6: Σπαργε μεριδονταί τι τρω.** (Lud. Cappellus.)

*Penseras: *Μή διανοεῖς τὸ ἔργον (videlicet legem τὸ πρῶτον), δεὶ τοι οὐδὲ τὸ δεύτερον εργάσουσαν. Molta pro uno verbo τὸ πρῶτον supponuntur, eaque longe a vocis illius significazione remota. Posset etiam sic reddi: Num ira (hoc est, iracundus) irritum facies iudicium meum, ut sensus sit: Num ira tunc minime indulgo, dissipabis consilium et iudicium meum? Sequitur enim max. vers. 6: Σπαργε μεριδονταί τι τρω.** (Lud. Cappellus.)

*Penseras: *Μή διανοεῖς τὸ ἔργον (videlicet legem τὸ πρῶτον), δεὶ τοι οὐδὲ τὸ δεύτερον εργάσουσαν. Molta pro uno verbo τὸ πρῶτον supponuntur, eaque longe a vocis illius significazione remota. Posset etiam sic reddi: Num ira (hoc est, iracundus) irritum facies iudicium meum, ut sensus sit: Num ira tunc minime indulgo, dissipabis consilium et iudicium meum? Sequitur enim max. vers. 6: Σπαργε μεριδονταί τι τρω.** (Lud. Cappellus.)

*Penseras: *Μή διανοεῖς τὸ ἔργον (videlicet legem τὸ πρῶτον), δεὶ τοι οὐδὲ τὸ δεύτερον εργάσουσαν. Molta pro uno verbo τὸ πρῶτον supponuntur, eaque longe a vocis illius significazione remota. Posset etiam sic reddi: Num ira (hoc est, iracundus) irritum facies iudicium meum, ut sensus sit: Num ira tunc minime indulgo, dissipabis consilium et iudicium meum? Sequitur enim max. vers. 6: Σπαργε μεριδονταί τι τρω.** (Lud. Cappellus.)

*Penseras: *Μή διανοεῖς τὸ ἔργον (videlicet legem τὸ πρῶτον), δεὶ τοι οὐδὲ τὸ δεύτερον εργάσουσαν. Molta pro uno verbo τὸ πρῶτον supponuntur, eaque longe a vocis illius significazione remota. Posset etiam sic reddi: Num ira (hoc est, iracundus) irritum facies iudicium meum, ut sensus sit: Num ira tunc minime indulgo, dissipabis consilium et iudicium meum? Sequitur enim max. vers. 6: Σπαργε μεριδονταί τι τρω.** (Lud. Cappellus.)

*Penseras: *Μή διανοεῖς τὸ ἔργον (videlicet legem τὸ πρῶτον), δεὶ τοι οὐδὲ τὸ δεύτερον εργάσουσαν. Molta pro uno verbo τὸ πρῶτον supponuntur, eaque longe a vocis illius significazione remota. Posset etiam sic reddi: Num ira (hoc est, iracundus) irritum facies iudicium meum, ut sensus sit: Num ira tunc minime indulgo, dissipabis consilium et iudicium meum? Sequitur enim max. vers. 6: Σπαργε μεριδονταί τι τρω.** (Lud. Cappellus.)

*Penseras: *Μή διανοεῖς τὸ ἔργον (videlicet legem τὸ πρῶτον), δεὶ τοι οὐδὲ τὸ δεύτερον εργάσουσαν. Molta pro uno verbo τὸ πρῶτον supponuntur, eaque longe a vocis illius significazione remota. Posset etiam sic reddi: Num ira (hoc est, iracundus) irritum facies iudicium meum, ut sensus sit: Num ira tunc minime indulgo, dissipabis consilium et iudicium meum? Sequitur enim max. vers. 6: Σπαργε μεριδονταί τι τρω.** (Lud. Cappellus.)

*Penseras: *Μή διανοεῖς τὸ ἔργον (videlicet legem τὸ πρῶτον), δεὶ τοι οὐδὲ τὸ δεύτερον εργάσουσαν. Molta pro uno verbo τὸ πρῶτον supponuntur, eaque longe a vocis illius significazione remota. Posset etiam sic reddi: Num ira (hoc est, iracundus) irritum facies iudicium meum, ut sensus sit: Num ira tunc minime indulgo, dissipabis consilium et iudicium meum? Sequitur enim max. vers. 6: Σπαργε μεριδονταί τι τρω.** (Lud. Cappellus.)

*Penseras: *Μή διανοεῖς τὸ ἔργον (videlicet legem τὸ πρῶτον), δεὶ τοι οὐδὲ τὸ δεύτερον εργάσουσαν. Molta pro uno verbo τὸ πρῶτον supponuntur, eaque longe a vocis illius significazione remota. Posset etiam sic reddi: Num ira (hoc est, iracundus) irritum facies iudicium meum, ut sensus sit: Num ira tunc minime indulgo, dissipabis consilium et iudicium meum? Sequitur enim max. vers. 6: Σπαργε μεριδονταί τι τρω.** (Lud. Cappellus.)

*Penseras: *Μή διανοεῖς τὸ ἔργον (videlicet legem τὸ πρῶτον), δεὶ τοι οὐδὲ τὸ δεύτερον εργάσουσαν. Molta pro uno verbo τὸ πρῶτον supponuntur, eaque longe a vocis illius significazione remota. Posset etiam sic reddi: Num ira (hoc est, iracundus) irritum facies iudicium meum, ut sensus sit: Num ira tunc minime indulgo, dissipabis consilium et iudicium meum? Sequitur enim max. vers. 6: Σπαργε μεριδονταί τι τρω.** (Lud. Cappellus.)

*Penseras: *Μή διανοεῖς τὸ ἔργον (videlicet legem τὸ πρῶτον), δεὶ τοι οὐδὲ τὸ δεύτερον εργάσουσαν. Molta pro uno verbo τὸ πρῶτον supponuntur, eaque longe a vocis illius significazione remota. Posset etiam sic reddi: Num ira (hoc est, iracundus) irritum facies iudicium meum, ut sensus sit: Num ira tunc minime indulgo, dissipabis consilium et iudicium meum? Sequitur enim max. vers. 6: Σπαργε μεριδονταί τι τρω.** (Lud. Cappellus.)

*Penseras: *Μή διανοεῖς τὸ ἔργον (videlicet legem τὸ πρῶτον), δεὶ τοι οὐδὲ τὸ δεύτερον εργάσουσαν. Molta pro uno verbo τὸ πρῶτον supponuntur, eaque longe a vocis illius significazione remota. Posset etiam sic reddi: Num ira (hoc est, iracundus) irritum facies iudicium meum, ut sensus sit: Num ira tunc minime indulgo, dissipabis consilium et iudicium meum? Sequitur enim max. vers. 6: Σπαργε μεριδονταί τι τρω.** (Lud. Cappellus.)

*Penseras: *Μή διανοεῖς τὸ ἔργον (videlicet legem τὸ πρῶτον), δεὶ τοι οὐδὲ τὸ δεύτερον εργάσουσαν. Molta pro uno verbo τὸ πρῶτον supponuntur, eaque longe a vocis illius significazione remota. Posset etiam sic reddi: Num ira (hoc est, iracundus) irritum facies iudicium meum, ut sensus sit: Num ira tunc minime indulgo, dissipabis consilium et iudicium meum? Sequitur enim max. vers. 6: Σπαργε μεριδονταί τι τρω.** (Lud. Cappellus.)

MEUM, ET CONDEMNABIS ME, UT TU JUSTIFICERIS? Interrogatio haec vehementer ad hunc modum exponi potest: Tu Job, conqueritus es de me, quod te insontem ceciderim; et ita locutus es, ut videris vello me conguere, nescium in judicio disceptare, mibi in judicio quasi injusto vexatori pravahere: quod nihil videtur aliud, quam me iniustitiae dampnare, ut tandem justus appareas. Irritum enim facere judicium, est nec ratione fuisse ostendere. Quare Iudex vel iniuriantis vel ignorantiae condemnatur, cum ejus judicium revocatur. Cim ergo Job tam aperte jaclaret cupere se cum Deo de redditu adversis se judicio disputare, adeoque cause aquitati confundet, ut Deo dicere non dubitet, Job, 45, 18: *Si iuxto iudicatus, scio quid iustus inveniar. Quis est, qui iudicetur mecum? Voca me, et ego respondebo tibi: aut certe loquar, et tu respondebo mihi;* putare videbatur se Deum in disputacione victum: quod si facaret, et irritum Dei judicium se esse factum, et eum condemnaturum. Accusissimum igitur Deus hoc incommodo gravissimo urgentem.

Sed minimū putandum est Jobum id aperte sensisse, voluisseque Deum condemnare, et ejus judicium non vations, voici ce qui peut expliquer le verset dont il s'agit.

Vous êtes plaint, ô mon serviteur, mais en mon nom plutôt qu'en votre, de l'excès de vos souffrances. C'est comme l'interprète de mes douleurs que vous avez regardé les vôtres comme n'étant pas méritées, et vous avez eu raison, en me présentant votre voix, de vous attribuer aussi mon innocence. Mais souvenez-vous toujours de ce que je viens de vous apprendre, que la distance entre ce que je suis et ce que vous êtes est infinie, et que si vous vous considérez un moment sans moi, vous ne pouvez vous plaindre avec justice, ni ne devez trouver de l'excès dans ce que vous souffrez, parce que c'est pour vous seul, et non pour d'autres, que vous êtes affligé, et que sans sortir de vous, vous en avez à cause dans votre propre fond, et dans votre obligation personnelle à la pénitence.

Il y a une autre chose dont vous vous êtes plaint aussi avec beaucoup de raison, parce que vous étiez cela mon prophète: c'est de la fureur du démon contre vous, qui a fait immédiatement sur vous ce qu'il doit exercer sur moi par ses ministres. Toutes vos paroles, quand vous décriviez son acharnement et sa hargne, vous ont été suggérées par mon esprit; mais ce que vous disiez pour moi ne convient qu'à moi. Le prince du monde n'a aucun droit sur celui qui est son Dieu et son juge; mais tous les hommes naissent ses esclaves, et ils meritent tous d'éprouver quelle est la cruauté du tyran qu'ils n'ont préféré. Ainsi rien n'est plus conforme à ma justice que de permettre au démon de tourmenter ceux qui ne sont pas encore pleinement affranchis de ses liens. Et je lui ai donné cette permission à votre égard, ainsi qu'était choisi pour être la figure de l'injuste persécution que Satan me lera, vous vous souviendrez que vous élitez son esclave par votre naissance, et que si je ne vous avais pas délivré, vous l'eussiez été pour toujours.

Ainsi, quant à ce second point, dont je veux vous parler avec étendue, comprenez que vous n'avez nul sujet de vous plaindre, que vous êtes, sans moi, asservi à la tyrannie de Satan, et que vous êtes par conséquent infinitement dénué d'en pouvoir délivrer les autres. An eliam (in hac alia causa) irritum facies iudicium meum, et condemnabis me, ut tu justificeris?

(Duguet.)

rectum fuisse ostendere; esset enim hec impia, nefaria et sacrilega cogitatio, cum nulla possit in Deo habere culpa; ac jure suo Satan gloriaret sanctum virum atque cum Deo de integrissima sancti viri superatum, quo cum Deo de integerrima sancti viri pietate certabat. Nec Deus postea diceret Eliphazo, Job, 42, 7: *Non es locutus coram me rectum sicut servus meus Job.* Hic ergo sensus Dei est, quo non sentientiam Job piam et castam, sed liberorum sermonis modum reprehendit, quod nimis Deo vellet aperiē resistere, cum sequitas nullo modo resistat ei. Erant igitur imperita verba Jobi, licet animus minimè impius esset, sed imperitus, quod non pro dignitate suam sententiam explicaret. Quare Deus argumentatur urgendo incommode, qui verba imperita esse docet. Nequaquam vero Job tantum incommode cederet, quia ob eam rem se insipienter locutum fuisse fatetur, ne tantum compellerecur absursum; ut justificaretur Deus in sermonibus suis, et vinceret eliam judicare, sicut dicebat David. Vim prodit ille dicendi modus: *Nunquid irritum facies iudicium meum?* Irrita quippe fieri solet crudelium ac iniquorum iudicium sententia, dum, ut diximus, eorum actus a superveniente iudice infirmatur ac rescinduntur; quasi dicit Deus: Profectò non es iudex sum, qui à superiori alio juris custode corripiendis, nemidem corrigendus sim; et tamen ita loqueris, ac si actus mei justa tristitia perspensi, gratia tua resendi, legesque mee abrogari deberent. Ita Stunica et Joannenes à Jesu Mariâ.

Non rectè igitur quidam hunc locum explicant, dicentes Jobum putasse Deum injüstum haec inferiora administrare, deque ejus providentia dubitasse. Absit a sanctissimo viro istiusmodi blasphemus cogitatio, ut eam unquam in animum admiserit, aut Deum injüstie accusarit, quasi ab ipso sine causa affligeretur: sed inter omnes ipsum pro dolorum magnitudine quasi extra se raptum, incondita quedam et minus limata verba, tanquam spumas quasdam, interdum asta abruptum eructasse; et quamvis patiens esset, ac perpetuo sibi proponeret Deum glorificare, ita tamen subinde perturbatum ac prostratum fuisse, ut nesciret quid se verteret, nec satis attenderet ad ea quae dicebat. Unde videmus cum, suam quām oporuit aerius causam tuendo, et se contra Deum iustificare volendo, in verbo lapsum, justam Dei reprehensione incurrisse.

Sed longe alio sensu Septuaginta versum hunc effrenat hoc modo: *An pitas me alter tibi respondise, quād ut appareas iustus?* hoc est, q. d.: Quam aliam ob rem permisi ut tentationes te invadarent, nisi ut justitia tua elucescat, ac vivendi ratio amorque erga Deum ipsi diabolο omnibusque hominibus usque ad consummationem mundi manifestetur?

VERS. 4. — *Et si haes brachum sicut Deus?* (1)

(1) *Et, vel aut, si (vel an est, in alias si, hic interrogative sumo; id enim magis urget) brachium (vel potentia) tibi sicut Deo? vel Dei ut mihi sis socius, et mecum contendere audes, vel possis, Alii in condicione*

ET SI VOCE SIMILI TONAS? Brachium hic robur ac fortitudinem denotare nimis notum est quād ut egest explicatione, ut sit sensus: An eo robore predictus es, quo est Deus? Septuaginta legitur: *Il paxjōwōi tēr̄a x̄r̄t̄ō Kōpia; Nunquid brachium tibi est contra Dominum?* in Hebreo est: *Ἐτ τὴν ἡλίθιον, εἰ ἐστιν, ἢ ἡ βραχεῖα σου;* contra Deum. Sed sollemniter est septuaginta Interpretibus Dominum cum Deo confundere. Ceterum licet etiam vertere: *Brachium quale Dei est?* Alia Dei potentia, alia hominis: nulla comparatio est. Vox porr̄ Dei est tonitru. Quis potest tonare sicut Deus? Indicat autem Deus per tonitru singularem potentiam suam, maximè cum cedros frangit, cervas parturit facit, et alia opera insignia edit superius commemorata. Hic ergo nobis ostenditur, quid nos pre Deo simus, ut loquacitas nostra reprimatur. Ac sanè hoc est quod homines ad humilitatem debet adducere, cum suam conditionem respiciunt, tunc etiam que sit gloria et maiestas Dei cognoscunt. Nam si homines se duxat respiciant, sibi semper aliquid attribuent, sequi vana fiducia effrent; sed cum oculis in altum tollunt, et Deum contemplantur, ac postea in se descendunt, ecce illos penitus prostratos. Certè si homo brachium suum intueatur, inquit vero omnes mundi vires, quid in ipsis inventiet præ immensā illā potentiā infinita, que in omnia dominationem et imperium obtinet? Verum quidem est satis stoliditas in homine futurum, ut vires suas magna esse putet, cum non longius aspectum suum proferet; sed statim atque Deus se exerit, cetera omnia concidunt necesse est.

Ceterum quantum attinet ad id quod hic additur: *Et si voce similis tonas,* verum est homines nimis alta voce interdum clamare; sicut animaliter ipsos linguis suas acutæ ad blasphemandum adversus Deum et cum detestandum, iuxta illud Psalmista, 72, 8: *Initiūtūm in excelsis locuti sunt: posuerunt in celum os suum; et lingua eorum transiit in terrā.* Ecce igitur homines qui strepunt quidem edunt: sed Deus tam ipsi, quando illi videbatur, silentium imponet. Et certè quando tonitu facit, ut reboent montes, aer horrisone sonitu findatur, terra tremat, arbores commoveantur, scopuli expavescant: quando illa omnia audiuntur, quis nostrum amplius sibi sumat adversus Deum loqui? Habet enim vocem quo nobis silentium imponet. Alto et pleno gutture vociferetur; invitis ta-

tionaliter exponunt, cum sequenti versiculo coniungentes: *Quid si irachium habes, etc., et tonare potes ut ille, age, tonu ite, etc.* Vel cum posterior membro hujus versus: *Etimi si tibi tam potens est brachium quam Deo, etc. quoque ritu illius tonitru.*

Et si voce, etc.? Et voce sicut ipse, vel, quid illi, tonabis? id est, intonare potes? vel, *præmitum facis?* Quando talen sonum edes ut ille? In tonitu suam potentiam ostendit Deus, q. d.: Hec quin non possis, quid mecum disputare, quasi mihi par sis, postulas? Vel, Deus est potissimum, non potest, non justitiam servare. Qui omnipotens est impetus esse non potest; quare ergo non edis confessionem tuae infirmitatis et justitiæ? mea? (Synopsis.)

An est tibi brachium sicut Deo fortis Septuag. Kar. Kep̄, legere Καὶ πάντας περὶ bellū: sic et in sequenti Καὶ πάντας, nempe legere Καὶ πάντας, et an νοῦς ιπτανα?

(Lud. Capellus.)

men nobis Deus audiatur, et omnes nostre murmuraciones concidunt oportebit. Quamvis enim Deus non tonet eo modo, nobis tamen declarans sua voluntatem, os nobis claudet, omnesque a deo nostros clamores extinguet, et quād vox sui formidabilis sit ostendet.

VERS. 5. — CIRCUMDA TIBI DECOREM ET IN SUBLIME ERICERE, ET ELO GLORIOSUS, ET SPECIOSIS INDUCRE VITIUS(1). In Hebreo est: *Ornare nunc magnificenter et altitudine, et maiestate decoreque induaris;* quod Septuaginta sic transferunt: *Assume nunc altitudinem et virtutem, gloriam terrenam et honorem induere.* Dicimus etiam indui deore vel ignominia. Nam quā re ornamus aut dedecoramus, è eleganter indui dicimus. Utriusque significatio exemplum habemus in Psalmis, ubi inimicus quidem suis optat David ut induatur confusione, Psal. 34, 26; Deum verò introducit decorem indutum, et amictum lunine sicut vestimento, Psal. 105, 4. En quomodo Scriptura de Deo loquitur, quin potius res ipsa clamat. Quid enim cœlum, nisi sedes Dei? quid sol, nisi tabernaculum ejusdem? quid ipsa denique lux, nisi pallium regale quo Deus amictus est? ita ut cogamur ad reverentiam moveri et affici, quando creaturas contemplanter. Nihil enim est quod non inserviat ad ornandam Dei majestatem, ut ipsa, prout par est atque mereatur, a nobis adoretur.

Nunc ergo, ut cum Deo congregiamur et singulariter certamen suscipiamus, similia primū conquiri jubar ornamenta. Quis autem phrygio aut sartor eiusmodi texere poterit? Valde igitur dementati sint homines oportet, cum eo usque exceactur, et seipso obliviscuntur, ut adversus Deum obnuburment, sequi ipsi adversarios constituant, et eum adversus se irritent et provocent. Hoc est quod nobis hic insinuat, dum Job nimis temere cum Deo congregari voluisse convincitur. Pulchrit autem Deus, postquam ad certamen accendi Jobum jussit, similibus quoque secum ornamentis instruunt esse cupit, ut paribus veluti armis et æquo marte ex agoni legi decoret.

Simili ferè ratione David in *Canticō pro dilecto,* Psal. 44, 4, simil atque introdixit Dei Filium tantum ducem et imperatorem ad bellum se accingerent, pro sponsa dicente: *Accingere gladio tuo super ferum tuum, potentissime; statim ornamentorum quoque subintulit mentionem, immediatè subjungens: Specie*

(1) Hesychius: *Orna nunc te celistidine et sublimitate, et gloriam et decorem indu.* Ornamenta quibuslibet pulcherrimis, dulissimis, cultissimis indutus, coram teipso sistito: exhibe quicquid habes roboris et virtutis: iam viderimus queque pervadas: specimen habet roboris tui in superbis, vers. 6.

(Calmet.)

CIRCUMDA, etc. *Orna te, vel, ornare nunc, vel sanc̄e, celistidine, vel excellētia, magnificenter, maiestate, altum et magnificum in omnibus ostendens. Galon in bonam partem sumitur, ut Exod. 15, 4: Induto (vel, Assune, Septuag.) celistidinem.*

Et in sublime, etc. *Et sublimitate, gloriāque (vel maiestate, seu robe magnifica,) ac decore (vel magnificētia) indue, vel induere, vel induaris, vel vestimentis: his enim ego sum circumdatus et amictus ut vestibus, Ps. 104, v. 1, etc. Heb. indus te, futur. pro imperativo. Exollit te quantum potes; etiam non in sterquilino, sed in solio regio, sederes, an milia maiestate, etc., par esses?* (Synopsis.)

*tud et pulchritudine tua intende, prosperè procede, et regna. Ubi docti notant gladium, de quo prior fit mentio, designare fortis animi vim et excelsitatem, et eundem mox vocari pulchritudinem, ut virtutem ipsam matrem esse venustatis et speciosissima dignitatis intelligamus. Vera enim et gloriosa pulchritudo manat à virtute, quā speciosus nihil dici potest; et proinde prisci sapientes, cūm fortitudinem summan esse virtutem putarent omniumque pulchritudinem, ejus nomen omnium virtutum generi imponerunt: nam *ἀρετή*, hoc est, virtutem, deduxerunt ab *Ἄρις*, à *Marte*, bello genio, et apud profanos clarorum facinorum Deo, in quo maximè constantia lux et pulchritudo emicaret. Quae quenam in humanis rebus boni decus et magnus instar oblinet, propterea factum est ut quod est forte, non modo pulchrum, sed idem nominetur et bonum. Sic bonus miles apud varias nationes dicitur strenuus, audax, bellicosus. Hac ergo pulchritudine, decore ac gloria, qua à virtute promata, haud dubie Deus Iobum hic induit precepit.*

Pulchritudine humi et precedente Pellegrinus noster in cap. 4. Matthaei, parodo octavo, B. Virginie applicans: *Eadem, inquit, proponamus conditionem Virginis, dicamusque: Si habet brachium sicut Deus, et simili voce tonas, in sublime erigere, et esto gloriosa. Profecto invenimus utrumque: habet nempe brachium sicut Deus, quia brachium Dei Christus est, inquit S. Augustinus, lib. I de Consenso Evang., cap. 3, et simul etiam similis voce tonat, quia Dei vox prima et praecepit non alia fuit, quam illud celeberrimum fiat, quo moles universitatis amplissima extracta fuit; et Virgo per illud fiat, quo certe nunti responsum dedit, extrixit dignorem non terrarum, sed gratiarum orbem, id est, Christi uiuere. Habet igitur et brachium sicut Deus, et simili voce tonat: qui idcirco dicitur merito: Circum tibi decorem, et in sublime erige, et esto gloriosa. In hoc autem lumenet gloriarum capite collocatur, quia Dei Mater est.*

VERS. 6. — DISPERGE SUPEROS IN FURORU TUS, ET RESPICIES OMNES ARROGANTES HUMILIA (1). — VERS. 7. — RESPICE CUNCTOS SUPEROS, ET CONFENDE EOS, ET CONTERE IMPIOS IN LOCO SEU (2). — VERS. 8. —

(1) *Disperge, vel dissipate (vel effunde, vel depone) iras, vel furores (vel efforescentias, seritiam) noris tuas, vel tristia, intus adversarios, ut eos, quin liberari, proteras, ut ego assidue facio. Ostende te iratum, Ita signum in nre appareat.*

Et RESPICIES, etc. *Et vide, scilicet, oculo minaci hinc enim videre in malum sumitur: aspicere, circunspicere, omnem elatam, sive superbam, omnes superbos, vel quicquid est excellens, (quod reliqui de personis, hinc rebus, accipiunt).*

HUMILLA, et humiliata (vel exerte, deprime, dejeice), illeum, vel illos, vel illud, omnem præstatuam prosternere. Collige omnes vires tuas, et perde omnes superbos, ut ego, qui sum Deus, perdo. (Synopsis.)

(2) *Intere, inquam; anadiplosis, ut novum quiddam. Et contrae impio sub se, i.e., in loco suo, ubi sunt, ubi quanto maxime florent, et in summum rerum fastigium evecti sunt, de suo eos statu detinua.*

(Rosenmuller.)

Vide, inquam, omnem superbum et deprimitum cum, (Vulg. confunde eos. Sept. : iesoz, longe à vocis

ASCONDE EOS IN PULVERE SIMUL, ET FACIES FORUM DEMERGE IN FOVEAM (1) : — VERS. 9. — ET EGO CONTRIBEBOR, QUOD SALVARE TE POSSIT DEXTERA TUA. Tota vis hujus ratificationis brevi hoc syllogismo comprehenditur, q. d.: Ille solus potest cum Deo de justitia aut de potentia virtute contindere, qui aquale cum illo brachium seu potentiam habet. Atqui tu, o Jobe, non habes potentiam Dei parem; ergo non potes cum eo certare, neque tuam adversus illum innocentiam sen justitiam inerti. Argumentum hoc Dei, Jobum carpentis et ironice irridens, argumentum et lepidum est. Vis autem rationis ex eo perspectu, quod nemo aliud ad duelum provocat, qui paribus aut certe majoribus se viribus aut dexteritate pollere non ceaseret. Quod adeò certum ex testatum est, ut vix credi possit quemquam in certamen descendere, qui cū opione saltem seductus non accedat. Quod cūm plene verum sit, eo ipso quod Jobus se cum Deo congreedi optare asseruit, parcs ad divinas vires se habere non sanè creditur, at credere seu factare vis est. Sed vexatio, ut diximus, verba ministrata extorsit, mens casta piaque permanuit. Quare Deus, ut hanc Jobi timentiam loquendi reprimet, et imperitum corrigere, quedam illi proponit, quibus possit virtutis atque potestis sue experimentum capere, antequam temeriter jacet se cum Deo velle contendere. Quasi dicat: Tunc, o Jobe, in judicio priores partes tibi concedam, et triumphali more effori gloriosè patiar, et pretiosissimam induitum ornamenti in alium attollam, cūm eamdem mecum in tornando et fulminando potentiam ostendam, cūm superbos spiritus in furore tu disperses et deprimes, et eorum potentiam, quam ipsi tantu faciunt et amant, inanem esse ac futiliem demonstrabis. Tunc enim ostendes te aliquid habere divinum, si quotquot in orbe superbo sumi animo, solo tantum oculorum conjecta confundas et deprimas, et impios in eodem loco, in quo immoderatè superbient et exultant, extinguas, et in sepulcrum ac foveam, tanquam ignobilis turba, illorum cadaveria ignominiosè conjicias. Hec ego nullo obnubiente se retardante facio. Quid si tu, o Jobe, prestatre potueris, tunc tibi in tua causa disceptandā victoriam concedam, ex te innocentem iniquo iudicio damnatum esse confitebor.

Hic autem semper est ea comparatio quam jam attigi, ut nempe, cūm quid sit Deus ejusque natura et officium cognoverimus, vicissim nos intueamur, et id Hebrei significacione) et communie improbos in loco suo, Septuag. corrupte. Vulg. contere. (Lud. Cappellus.)

(1) *Uoni illis conde. Dehisca te juvente humana, et vivos absorbeat; inter vivos non sint. Hebreus: Fac illos descendentes in pulvere simul, facies corum vilipa in abscondito. Te juvente, ex hac vita discedant: descendant in sepulcrum, et ora illorum instar mortui, qui diem visurus deinceps non est, velo operantur. Si quid tale gerere possit, aliquid te vere posse concedam.*

(Calmet.)

ASCONDE EOS IN PULVERE SIMUL, (hoc est, una omnes); faciem eorum oblique in abscondito, nempe uti ratione Hamani, Esth. 7, vers. 8, et iuxta veterem Latinorum formulam: Caput oblitum, arbore infici suspedito. Vulg.: Demerge in foveam, incommodè, minusque proprie. (Lud. Cappellus.)

ex una parte Dei gloriam incomprehensibilem, ex altera tot miseras, quæ in nobis sunt, magis elucere faciat. Ceterum nobis hoc in loco significatur Dei munus esse, solo sui aspectu omnes superios in abyssum precipites mittere, et improbos exterminare, cimique regnare et triumphos saos agere videbuntur, eos de terra deletum iri. Asperit, inquit Habacuc, 5, c. 6, et dissolvit gentes, vel, ut est apud Septuaginta, liquefacta sunt gentes. Quando minirum placet Deum mundum punire nequitum pollutum, magnis sceleribus contaminatum, ad nutum astutis oculi ejus defuncti gentes, montes liqueficiunt, terra dehiscit, celsus ut liber involvatur, natura tabescit. Nunc vero an possint efficiere homines? Numquid aspectu prædicti sumus, qui hostes nostros abolerem, et imprimit improbos extingue et delere possit? Hoc itaque cūm non possimus, nequam nobis cūm Deo congreidi aut disceptare ut consulim esse intelligamus.

Ubi notanda est doctrina quadam singularis, cūm ironice nobis exprobaret neminem posse se suis virtibus servare. Id enim ostendit, nos nobis omnibus adeò virtutibus nostris diffidere debere, nosque ita deprimit oportere, ut nullum, nisi in ipso solo, praesidium et quietem habeamus. Denique ostendit Deus immenses quasdam cūm in mari tum in terra crelasses bellus, que nobis terrorre incutere debeant, ne amplius tandem nos in ipsum insurgeant titillet desiderium. Discretè vero mentio fit Behemoth, odo subdit:

VERS. 10. — ECCE BEHEMOTH, QUEM FECI TECUM, FOENUM QUASI BOS COMEDET: Quoniam hoc difficilia

(1) Non sechs ac te: ambo enim creature meæ estis. Behemoth Hebrei est bellus quilibet: hic tamen interpres vulgo explicat de peculiari bellu, quam elephanti esse arbitrantur. Errationis sua nervos omnes intendit Bochartus, ut adstruit hippopotamum, vel equum fluviatum, amphibium animal, of Nilo olim familiare. Taurum prætulit Sanctius. Nos vero cum plurimi pro elephante, hic diuersi argumenti, stamus. Bellus hinc immunitissimum nonne plura bellaria, vel animalia antonomastice melius quam exteris congruit, est enim in terrestre maximum. Familiare est Hebrei, pluri nomine exprimere rem supra vulgares exanim. Græci Latinique non raro generico plurali nomine belluarum elephantem designavere. Nonnulli ipsum *Elephas* derivari potest ex Hebrew *Alaph*, docere, quid animal sit ingenio docile; vel ex *Eleph*, caput, dux, quod princeps sit belluarum. Denique, quod caput est, non demonstratos confidimus, omnia, que hic de Behemoth, cum animali congruere. Colitur illi cūm nūmen in regno Condi. Maudort. Illino. p. 274. Ars venandi elephantes docetur ibidem p. 509. Vide Hiner. Moscov. tom. 1, pag. 460. Praeterea interpretationem Patrum, qui de diabolo interpretantur: versor enim totus in sensu litterali.

FOENUM QUASI BOS COMEDET. Elephas inter carnivora non recusat, altiorum fructibus, herbis, frondibus, et est ingenio minime ferox, contra consuetum belluarum corpore et virtus immunitissimum morem.

(Calmet.)

Ecce, BEHEMOTH, Ecce sanæ, vel nunc, (vel tibi,) Behemoth, vel animal, (sed quid hic Behemoth?) Resp. 1: Behemoth et Leviathan sunt generalia nomina ad omnem bellum (illud ad terrestrem, hoc ad marinem), monstrorum magnitudinis. At ego non dubito utrumque esse certum belluarum genus. Quod sic probatur: 1^a Quia distinctè cum alia specie comparatur. Leviathan, cum quo jungitur, est certum genus, etc. Ergo

sunt, mysteriaque divina continent, ante omnia hinc investigandum, quid per nomen Behemoth intelligatur.

et Behemoth. 2^a In priori capite de diversis bestiarum generibus loquuntur. Idem ergo et hic facit. 3^a Descriptio Behemoth non convenit omnibus bestiis agri, v.g., ovi, etc. 4^a Behemoth ibi comedere dicitur ubi omnes bestie agri habent, v. 15. Obj.: At Behemoth est nonen plurale. Resp. 1: Non est plurale, sed singulare Ægyptum. Talia: Omoth tertius capricorni decamus in Jno Firmio; Anoth telethum, et Mothoth cheilodon maior, in Auctario Diocordis. Itaque in voce Behemoth terminatio est Ægypta, ut Ægyptum est ipsum animal. 2^a Elephas vocatur bellus plurali numero, ob maximam ejus molem, q. d., bellum multis sequandam, quod mole aut fertate pluribus par sit. Sic David se vocat Behemoth, bestias, Psal. 75, vers. 22, q. d.: Bellum omnium bestiarum natura atque ignoratio in mea unita est. Sic samme sapientia dictat Chaknath, Prov. 1, v. 20, et v. 4. Ita bellus elephas bestia, respectu sive molis, sive eminentia et insigne ejus dotum. Unde a Scalig. Exerc. 204, bestiarum heros cognominatur. Eodem spectat etiam nomen generis sapientiae pro specie animalium. Nam et Graeci elephanter vocant *feras*, ut Simola nomen. Et Latinus *bellus* vocant. Vide Plin. 8, 3, et Trent. Enoch. act. 5, secn. 1. Porro, nomen *elephantis* (quod una cum bellis ipsis ab Orientibus ad Graecos et Romanos olim projectum puto) intelligentiam ejus indicat, q. d., *discere*, vel *docile*, ab Hebr. et Syr. *discere*, vel *docere*. De ejus docilitate mira habet Plin. 8, 1, et 13. Resp. 2: Behemoth hic est taurus; hinc enim omnia sequentia convenientia. Resp. 3: Est elephas, quem non credibile est inter tot bestias h. I. prætermittit. Verum quodam in sensu, hinc non convenient. Agnosco quodam in sequenti descriptione occurrere quia, ob nostra tim. Scriptura, tum animalium ignoracionem, non sine difficultate, sive Elephantis sive Hippopotamо accommodari possunt. Resp. 4: Mihi placet in primis quod doctrine non vulgaris atque sacrae iudei viri, Beza, et Diolatius, statunt, *Leviathanum Niloticum* esse crocodilum. Unde suspicio non levis Behemoth esse crocodilum sicutum animal, atque ejusdem Nili nolum hippopotamum, de quo Plin. 28, 8: *Est crocodilo cognitum quodam annis quadrupedem genuine victimum cum hippopotamo.* De utroque itaque coniunctionem agunt Herodot., Diod., Mela, Solin., Plinio, Pausan., etc. De mole hippopotami diversa tradunt. Aristot. ei tributum magnitudinem asini, Herod. maxime. Diodorus, *quintus cubitorum*, Achilles Tatus, *triplam equi*, Epistola Alex. ad Aristot. *elephant.* Deinde, ut, cap. 59, de solis terrestribus animis, ita hic solum de aquaticis; quale cūm sit Leviathan, idem de Behemoth sentiendum. In quā sentiuntur vestris Hebreo fuisse, vel ex spacio Esdra libro constat, lib. 4, cap. 6, vers. 47, 48, 49. Scio, iuxta Mercurium et alios, behema tantum de terrestribus quadrupedibus dici. Sed alter docent Arabes, quibus *balama*, quod idem est cum behema, quadrupedes tum terrestres tum aquaticos significat. Ita Alcanus, et Giamberti apud doctissimum Colum. Quod si id verum esset, tamen hippopotamus censeri possit inter Behemoth, tum quia est animal amphibium, tum quia ad terrestrium formam tam prope accedit. His forsitan addi potius, quid verosimilis est Deum, qui se eorum capitul ad quos loquuntur accommodare solet, de istis animalibus acturum que Job atque amicis notissimum erant, qualia fuisse crocodilum atque hippopotamus nemo negaverit, quam de his illis ignorantia videatur, quem illi temporibus et locis saltem habent. Nam fuisse non agredit, quem illi temporibus et locis saltem habent.

Leviathan fuisse non agredit, quem illi temporibus et locis saltem habent.

Omnis quidem tam Graeci quam Latinis Patres et autores summo consensu intelligent nomen *Behemoth*, esse

balena, ita etiam ejusdem natura, planè illis ignota et incompta fuisse videtur. Verum non temere recessendum est à communī virorum gravium atque doctrinā sententiā, quibus *Leyathan* est balena, et *Bethemoth* elephas. Nec negari potest ista animalia et notitia, et majora siquicunq; ceteriora, esse quād crocodilum et hippo; tibique ad illa magis respicere videtur Deus agens de principiis suorum *sturum*, v. 14. Quo elegio, ut mihi videatur, honestare noluisse animalia amphibia, que quadrupedem monstra sunt, nec bone significatio, cim ambiectros et versipellentes homines representent. Porro, verisimilis est Deum dissertatione suam de animalibus sic concludere voluisse, proponendo et duo celesterrima, unum in mari, alterum super terram, quād dō ut utrumque ex aquo pertinetia. Nec mihi creditur est, Deum, qui varia perfectarum tum avium tum bestiarum genera deseriptarit, noluisse vel unam perfecti animalis marini speciem exhibere; quod certe non fecit, nisi per Leyathanum cetera intelligas.

QUEM FECI TECUM; quem uā, vel pariter, tecum feci. (Variè explicat.) Quem feci quae ac te; endem dic; vel, tecum, i. e., eodem solo, non in mari, ut Leyathan; ut tecum habitaret, et tibi inserviret; q. d., mansuetus est, et ceterari potest. Vel, tecum, quia proximum humanus sensitus est hoc animal. Plin. 8, 1. Multa docto humanū op̄a, v. g., reges adorare, etc. Potius, *juxta te*, i. e., in vicinia tua, in Nō; q. d.: Argumenta potētiū nihil opus est ut ex longinquō patet, cum propinquū supponat. *Juxta*, ut Jos. 1, 2, Jud. 9, 6, 18, 3, et 19, 11.

POENUM (vel *herbum*), quasi bos conederit, vel comedit; q. d.: Non est carnis, ut leo; non ferum et rapax animal est, licet mole terribilis, quod mirum; sed more bovis heret et fovo vesatur: in modo mansuetus foenus et alia ex hominī manu capit. Vili pabulo contentus est. Miraculum hoc est misericordia divina; si enim immane hoc animal ex prælia viveat, quantum vastitatem etc., inferret? Sed cūm bos et elephas ex agno jumenta sint, nihil mirum si ex eodem cibo vesatur. At ut hippopotamus, in fundo Nili plerisque degens foemo pascatur; hoc vero mirum, idēque nec ab aliis prætermittunt. Diodorus: *Depascit frumentum et foenum*. Et cūm apud Iacobum ē fluvio prodire Nicander Theriac. vers. 509. Et merito hinc comparat, quem refert et mole corporis, et forma capitis et pedum. (De tauru hinc contextum accipit Sām., hoc solum membrum sic expedit: illud, quasi, non similitudinem sign., sed veritatem, in Joan. 3, v. 14, *quasi uenient*; etc. Sensus est, taureau juxta naturam suam homini comedere. (Synopsis.)

Quia proxime at clavorum meminerat, quos ipse solis cohære, reprimere et deprimerre possit, subiungit mentionem et descriptionem duarum immunitum belluarum, que inter cetera animalia immensā mole corporis et robusto maximo eminente, in quibus Dei potentia et providentia mirifica prorsus agnoscitur. Et quod primo quidem loco inde ab hoc verso usque ad v. 24 descriptum animal, esse *elephantem*, maximum terrestre animal, existimātur. Mercurius, Vatibus, Drusus. Nec negari potest, esse in ea quæ sequitur, descriptione, quedam, que in elephantum quadrent. Sed multò magis omnes, que hic leguntur, notas conuenire in hippopotamum, abundē o. tendit Bochartus. Post Bocharum quidem Pfeifferus in *Dubis Vacatis*, p. 519, priorem sententiam, esse *elephantem* intelligendum, defensio etiamen respondit Joan. Ludolphi in *Commentarij Histor. Ethiop.* p. 153, seqq. Nilomimus Schultensis in *Commentarij*, ad h. l. et Michaeli in *Notis ad versionem Jobi teutonicam*, et Supplmann. P. 1, p. 156, non defuerit rationes, quibus alteram sententiam commendare. Eamus potiores examinavimus nos, et Bochart sententiam, de hippopotamo,

nomen plurale apud Hebreos: quod Græcē *θραξ* (pro ut Septuaginta translaterunt), Latinē *bestias* sonat. Quid autem harum bestiarum nomine significetur, varia ipsi declarant.

confirmavimus in Notis Bochartianæ disquisitione c. subjectis. One madmodum in superiori Dei sermone, cap. 53, 59, de solis *terrestribus* actum erat, ita in hoc posteriore satis jā per se vero est consequentem, solum agt de *aquaticis*, ne instituti ordinis ratio perturberet. Jam vero quād eorum, quo hoc sermone describuntur animalium, alterum, *Leyathan*, ex praetissimum fore interpretum consensus sit *crocodilus Niloticus*, vel inde credibile fit, z. *Behemoth* esse crocodilo socium animal, atque ejusdem Nili incolum, *hippopotamus*. Neque nomen *Behemoth* malo convenit hippopotamo. Nam *balena* sit *bestia quaesitum* quod drapē, etiam si quis degat, id quod de synonymo dicitur Arabes docent. Hebrew, quod proprium hippopotami nomen non haberent, enim, q. d. magnam et inuitatam corporis molem, plurimam *Behemoth* appellarent, quasi humanae bestiam, vel belluam multis alias aquandam dicas. Pluralem numerum, etiam de singulatibus, sed magnis et præstantibus rebus apud Hebreos usurpari, notum. Cupi loquendi usus exempla plura, colligit Storr in Observat. ad Analog. et Syntaxis. Hebr. p. 97, seqq., add. Gesenii *Lergeterb.* p. 664. Hujusmodi vera nomina omnia significantem singulariter masculinam, tractari solent singularia masculina, ut et tota hæc pericope nostrum *Behemoth*. Fieri, que hoc nomen *Egyptum* putarent. Et sāne, i. e., *Phebeus*, vel eadem vox cum *T in fine*, *Phebeus*, Copticè significat propriè *bœnes aquatilen*, ut etiam veteribus sc̄p̄t nuncupatur. Neque nihil nō est aliud animalis huius *Egypti* nomen *Egyptiacum*. Adit tamen: « Sed observationi hinc insisteret nō. Nam quod Bochartus ait, de terminacione, q. sit *Egyptiacus*, nihil est. Et *Leyathan*, crocodilus, quem libri Iobi copitor conjungit cum *Behemoth*, est animal sit *Egypto* proprium, nomen tamen non est *Egypticum*. » Merito autem *Behemoth*, *bellua ingens*, vocatur *hippopotamus*, quippe qui paucis animalibus cedit mole et statu corporis, de quā vid. Bochartum p. 706. *Amphiro et crassirostris elephas*, tradit Abdallati. Compedit. *Memorialis Egypti* (edit. in octo.) p. 46. Eius igitur descriptionem Deum sic aggreditur: *Ecclesia magna quam feci teum*, i. e., quæ ac te, non mihi ac te, ut Ps. 106, 6: *Peccavimus quæcumque patres nostri. Juxta te*, id est, in vicinia tua, q. d. si diceret Deus: « Argumenta potenciae meæ nihil opus est, ut ex longinquæ petam cum propinquæ suppetam. Inter bellus, quas in Nilo crevati. Abara tunc vicina, quoniam mirabilis est hippopotamus? » Sed Iohu in *Arahā* ad Euphratem collocato a nostro poëta, animal Niloticum vicinum, parum commodi diceretur. Pertinet illud, *quæcumque ac te*, ad ostendendam Dei potestiam, Iohi vero imbecillitatem. *Grauen, sic ut bos, comedit*, *Chatur non est foenum*, ut post Hieronymum plures vertunt, sed *grauen*, est enim à virido. Sāt Isa. 40, 6: *Omnis caro grauen*, quod, juxta v. 8, pregit. Hinc Chaldaea et Syrus recte h. l., *herbam, redditum rint*. « Bos et elephas ex aquo jumenta sunt: idēque nihil mirum est, si codem cibo vesatur. At ut hippopotamus, aquatilium animal, et in fundis Nili plerisque degens, bovis instar foeno (gramine potius, quoniam bellus in campo secat grauen et siecit?) pascatur, hoc vero mirum est et inauditum, idēque nec ab aliis prætermissum. Et eum ad pabulum ē fluvio prodire dict. Nicander Theriac. v. 569. *Pubula cum incipiunt herbā florere recent*. Neque de nihilo est, quid bovi comparatur, quem non solum pastu et cibo, sed et mole refert corporis, et formam capitis et pedum. Unde Itali *bomarin*, id est, *boven marinum* appellant, »

Quidam qm ex Gracis Patribus, ut tradit D. Julianus in Catena Græca, credunt significare similitudinem verium, qui ipsi sancto Jobo adhaerent; quos, propter voracitatem et edacitatem carnium illius, bene-

Bochartus. Similiter P. Gillius in descriptione hippopotami, quem viderat Byzantii (additū sua Descriptione Elephanti, Hamburg. 1614), cap. 8, p. 125: *Eodem ambelandi simius respirabat*, quo bos solet. *Edebat femur, et cetera quo bones et osa etre solent*: ejus caput similitudinem gerebat bubuli caput. Plura de vicis hippocotami vid. in not. 12, ad Bochart.

(Rosemüller.) p. 710.

Ecce *BEHEMOTH*, QUEM FECI TEUM, hoc est, ut tecum vivat; elephantes enim ejusmodi sunt, et si ingenui, ut facile circuari possint, atque cum hominibus vivere et conversari. Vox Hebr. *Behemoth* cū in genere jumenta significat, et si plur. numeri, sed plures species vastæ molis animalium denotat; nam etiæ perspicuum est quod *Behemoth* dicuntur quadrate non male possint elephanti, quedam tamē sunt quæ illi non satis apte convenienter videntur: ut et quæ de *leyathan* postea dicuntur non balene omnia convenient, ut nesciis est oī nomine intelligere alia et quedam marina monstra.

FOENUM INSTAR BOVIS COMEDIT, ramis saltē et foliis arborum vescitur. (Lud. Cappellus.)

Voiā *Béhemoth* que j'ai créé semblable à vous, Il se nourrit de foie comme le bœuf. On entend ordinairement de l'éléphant tout ce qui est dit de *Béhemoth* et de la baleine tout ce qui est dit de *Léviathan*, depuis le vingtième verset de ce chapitre jusqu'au dixième du chapitre suivant. Mais des raisons qui me paraissent fort solides m'empêchent d'entrer dans cette explication, et je dois ici rendre compte.

¶ On ne voit point pourquoi Dieu aurait réservé à partie de ces animaux dans un lieu peu naturel, au lieu de le faire lorsqu'il expliquait à Job les différentes inclinations de quelques animaux terrestres et de quelques oiseaux.

2° Il est impossible de lire ce qui précède dans les versets que nous avons expliqués avec une description purement naturelle de l'éléphant et de la baleine. Car il n'y a aucun rapport entre l'histoire de ces animaux et tout ce que Dieu a dit à Job de l'égalité qu'il devait avoir avec le Toutpuissant, pour l'ondoyer comme lui les orgueilleux, et pour les précipiter dans les autres souterrains, et pour les y tenir dans les chaînes. Mais si *Béhemoth* et *Léviathan* sont des symboles des anges rebelles, tout est suivi dans le discours de Dieu, et tout y est clair.

3° Il faut faire violence au texte en plusieurs endroits, pour le détourner à l'éléphant, ou à la baleine. Il faut rabaisser plusieurs expressions simples, mais magnifiques, à un sens forcé, et très-haut; et il faut reconnaître que ces partout une exagération peu digne de la gravité et de l'exacte vérité des Ecritures. On en verra les preuves dans l'explication qui doit suivre.